XIII^e siècle. Parchemin. 162 feuillets. 200 sur 150 millim. Rel. arrachée.

25 (L. 24). Scholia in evangelium S. Joannis, ou glose ordinaire sur l'évangile selon S. Jean.

Fol. 1. Prologue de S. Jérôme : « *Hic est Johannes evangelista, unus ex discipulis Dei...* » Glose : « *Omnibus divine pagine scripturis*

evangelium excellit... » Après le prologue, manque le feuillet qui contient le début de l'évangile ; le fol. 3 commence : « ... venit et sui eum non receperunt. » — Fol. 99. Fin : « ... Que si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros. »

On lit sur les feuillets de garde du volume : « Iste liber est ad usum fratris Cornelii, de ordine fratrum Minorum ; Dominus conservet ipsum in sua gratia. » Et au-dessous : « Anno Domini 1328, domino Philippo de Voloyz (*sic*) regente, reverendo Patri in Christo fratri Michaeli, ministro et generali fratrum Minorum... — Iste Johannes glossatus est conventus fratrum Minorum de Biterris. »

XIII^e siècle. Parchemin. 99 feuillets. 250 sur 160 millim. Au fol. 1, se trouve une grande capitale en or historiée. Rel. veau.

24 (L. 25). « Tractatus perspicui ac ingeniosissimi viri magistri August. de Ancona, sacrae paginae excellentissimi doctoris, ord. Eremit. sancti Augustini, super orationem dominicam, salutationem angelicam, *Missus est et Magnificat.* »

Fol. 1. « Tractatus M. Aug. de Ancona super orationem dominicam, Pater noster. Karissimi, vos debetis scire quod nunc omnia opera que possunt fieri in hac vita... »

Fol. 69. Sur la Salutation angélique. « Ave, Maria... Audi, dulcissima virgo Maria, audi, nova... »

Fol. 105. Traité sur le *Missus est*. « Quatuor michi timorem ac tremorem faciunt loqui de Virgine gloriosa... » — Fol. 147 v^o. « ... acquirat Salvatorem. Amen. Explicit tractatus reverendi Patris fratris Augustini de Ancona... »

Fol. 152. Traité incomplet sur le *Magnificat*, par Augustin d'Ancône. « ... suncii (*sic*) diffinite sunt quibus humanis contemptus ad honestatem... » Imprimé. (Cf. Hain, *Rep. bibl.*, n^{os} 958-963.)

Fol. 207. « Explicit tractatus perspicui atque ingeniosissimi viri magistri Augustini de Ancona... »

Au fol. 104 v^o, on lit : « Isti quaterni sunt fratris Alphonsi de Rocha, conventus Aquensis. » — Au fol. 151, notes en flamand, de l'époque.

XV^e siècle. Papier. 208 feuillets ; les fol. 103, 104, 149 et 150 sont blancs. 225 sur 150 millim. Rel. bois et peau chamoisée. — (Augustins d'Aix et bibliothèque de Mazaugues.)

25 (L. 26). « Explanatio praecipuarum figurarum totius sacrae Scripturae R. P. D. Petri Marini, episcopi Glandatensis. »

Fol. 1. Prima figura. « Dicitur Daniel, iv, quod Nabuchodonosor vidit sompnum et narrans illud Danieli dixit : Videbam et ecce arbor... »

Fol. 136. Explicit : « ... ubi Dominus videt et videtur, ad quam gloriam nos perducat. » Une main postérieure a ajouté : « Iste liber est reverendi in Christo Patris magistri Petri Marini, miseratione divina episcopi Glandatensis. »

Au fol. 1, on lit : « Iste liber est Guillelmi Anthonii. »

XV^e siècle. Papier. 136 feuillets à 2 col. 290 sur 210 millim. Frontispice moderne, avec les armes des Augustins d'Aix, au-dessous desquelles on lit : « Ex bibliotheca Augustiniana Aquensi. » Rel. bois et peau chamoisée, avec fermoirs en cuivre.

26 (L. 27). Bible en français, jusqu'à Job inclus.

Fol. 1. « Cy commencent les rubriques de ce présent livre. »

Fol. 6. « Au commencement créa Dieu le ciel et la terre. La terre estoit vaine et vuide, et grans ténèbres... » — Fol. 300. Fin : « ... se il est tranchiez et abatus, la racine demoure en terre. »

Traduction de Julian Macho et Pierre Ferget, Augustins du couvent de Lyon, imprimée dans cette ville par Barthélemy Buyer, vers 1478. Elle présente des formes un peu plus anciennes que l'imprimé.

Au fol. de garde, on lit : « Ex libris domini Ludovici de Vienne de Geraudot, in parlamento Parisiensi senatoris. » Armes gravées de Louis de Vienne, par Gosset. — Au fol. de garde : « Magdelene d'Origny. »

XV^e siècle. Papier. 302 feuillets, les cinq derniers arrachés; deux rajoutés au XVIII^e siècle. 311 sur 230 millim. Rel. bois et basane.

27 (L. 28). Thomas Godwin. « De rebus veterum Hebraeorum. »

Page 1. « Liber primus, qui est de personis rempublicam Hebraeorum constituentibus. » — Page 353. « Liber sextus, qui est de ritibus mixtis Hebraeorum. » Nombreuses citations en marge.

Cet ouvrage a été imprimé plusieurs fois en anglais, à Londres et Oxford, de 1625 à 1685. Il parut pour la première fois en latin à Amsterdam, 1670, in-8°. La 2^e édition latine a pour titre : *Thomae Godwini Moses et Aaron seu ritus civiles et ecclesiastici antiquorum He-*

breorum ex anglicis latine facti. Brème, in-8°. Souvent réimprimé.
XVII^e siècle. Papier. 458 pages. 280 sur 200 millim. Cartonné.

23 (L. 29). Vie de Jésus-Christ, traduite du latin.

Fol. 1. « Cy commense une moult noble, belle, notable et moult dévôte matière, qui est moult profeitable à toute nature humaine : c'est la vie de nostre Salveul (*sic*) Jhésu Crist, ordonnée en briefves paroelles, pour ce que le peuple d'aujourd'uy ayme et requiert à oyr chouse qui sont briefve et courtes, comen (*sic*) celui qui est de courte durée et de petite dévociion. Et fust translactée à Paris, de latin en romains (*sic*), à la requeste du très hault, noble et puissant prince, Jehan, duc de Berrii et d'Auvergne, comte de Poitu (*sic*) et d'Estampe, l'an de grace courrant mil quatre cens et quarante et uns ans... »